
 
 
 
 
 
 
 

 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima Norte 
 
 

 

 

 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

 
Independencia, 17 de abril de 2023 
 
RESOLUCION ADMINISTRATIVA N°       -2023-P-CSJLIMANORTE-PJ  
 
VISTO:  
 

Resolución Administrativa N° 000161-2023-P-CSJLIMANORTE-PJ, El Oficio S/N-2023- 
CDAJPVJC-CSJLN-PJ de fecha 11 de abril de 2023 remitido por el coordinador de la 
Comisión Distrital de AJPV y Justicia en tu Comunidad de la CSJ Lima Norte; y,  
 

CONSIDERANDO:  
 

Primero.- Mediante Resolución Administrativa que antecede, se designa a los 
integrantes de la “Comisión Distrital de Acceso a la Justicia de Personas en Condición 
de Vulnerabilidad y Justicia en tu Comunidad de la CSJ Lima Norte” para el Año Judicial 
2023.  
 

Segundo.- El Oficio S/N-2023- CDAJPVJC-CSJLN-PJ de fecha 11 de abril de 2023, 
mediante el cual, el Coordinador de la Comisión Distrital en mención, remite el Plan de 
trabajo de la Comisión  Distrital de AJPV y Justicia en tu Comunidad para el año 2023.  
 

Tercero.- Al respecto es menester precisar que, por Resolución Administrativa N° 28-
2016-CE-PJ, el máximo órgano de gobierno del Poder Judicial crea el “Programa 
Nacional de Acceso a la Justicia de Personas Vulnerables y Justicia en Tu Comunidad” 
(fusión de ambos programas),con el propósito de lograr un mejor desarrollo y 
cumplimiento de las funciones, estrategias y actividades desarrolladas para la ejecución 
de las 100 Reglas de Brasilia y la Carta de los Derechos de las Personas ante el Poder 
Judicial peruano.  
 

Cuarto.- Estando a lo antes señalado, se debe proceder a su aprobación mediante la 
respectiva resolución administrativa, por lo que en virtud de lo previsto en los incisos 3), 
4) y 9) del artículo 90º del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, 
la Presidencia:  
 

RESUELVE:  
 

Artículo Primero: APROBAR el Plan de trabajo de la Comisión Distrital de AJPV y 
Justicia en tu Comunidad de la CSJ Lima Norte para el año 2023, que en anexo forma 
parte integrante de la presente resolución.  
 

Artículo Segundo: DISPONER que la Gerencia de Administración Distrital y sus áreas 
respectivas brindaran a la comisión las facilidades que requieran para el adecuado 
cumplimiento del plan en mención. 
 

Artículo Tercero: DISPONER que la Oficina de Imagen Institucional desarrolle 
funciones de apoyo, tales como la difusión mediante herramientas tecnológicas 
grabaciones, elaboración de boletines, confección de certificados, entre otros.  



 
 
 
 
 
 
 

 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima Norte 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

Artículo Cuarto: PONER la presente resolución a conocimiento de la Comisión 
Permanente de AJPV y Justicia en tu Comunidad de la Corte Suprema, Oficina 
Desconcentrada de Control de la Magistratura, Gerencia de Administración Distrital, 
Coordinación de Personal, Oficina de Imagen Institucional, Coordinador de la Comisión 
Distrital de AJPV y Justicia en tu Comunidad de la CSJ Lima Norte, así como de los 
integrantes. 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 

 
 
 

Documento Firmado Digitalmente 
__________________________________ 

LORENZO CASTOPE CERQUIN 

Presidente de la CSJ de Lima Norte 
Corte Superior de Justicia de Lima Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LCC/rfh 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima Norte 
 
 

 

 
 
 
 

PEI del Poder Judicial del Perú al 2030 

Objetivos 
Estratégicos 
Institucional

es (OEI) 

OEI.03 Mejorar el diseño del flujo de litigiosidad para las personas en proceso judiciales 

Acciones 
Estratégicas 
Institucional

es (AEI) 

Actividad Operativa Indicador 

Unidad 
de 

Medid
a 

Tarea 

META 2023 
 

Presupuesto 
TRIMESTRE 

I 
TRIMESTRE 

II 
TRIMESTRE 

III 
TRIMESTRE 

IV  

E F M A M J J A S O N D Meta 

 

AO.02 Ejecución de 
campañas 
itinerantes, 

realización de 
actuaciones 

judiciales(notificacion
es, recepción de 

demandas, 
realización de 
jornadas de 
audiencias 

itinerantes,  emisión 
de sentencia) y 

orientaciones en las 
zonas rurales, 

nativas, urbano 
marginales y/o en 

pobreza 

Órganos 
jurisdiccionale

s 
participantes 

Númer
o 

Realizar un informe respecto al número de órganos  
designados para realizar justicia itinerante            

1 0 - 

Campañas de 
Justicia 

Itinerante 
realizadas 

Númer
o 

Efectuar campañas de Justicia Itinerante (Programados por 
la Comisión Distrital)   

1 1 1 1 1 1 1 1 1 
 9 

S/12,938.
32 

Efectuar campañas de Justicia Itinerante (Programados en 
coordinación con el Programa PAIS) 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 0 - 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima Norte 
 
 

 

 
 
 
 

Personas 
beneficiadas 

por campañas 
de Justicia 
Itinerante 

Númer
o 

Reportar ficha de seguimiento y formatos de atención 
  

50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 500 - 

Personas 
atendidas   

por campañas 
de Justicia 
Itinerante 

Númer
o 

Recepcionar demandas y denuncias en la Mesa de Partes 
Itinerante    

6 6 6 6 6 6 6 6 
 480 - 

Desarrollar audiencias itinerantes 
   

7 7 7 7 7 7 7 7 
 56 - 

Emitir sentencias y/o autos finales itinerantes 
   

5 5 5 5 5 5 5 5 
 40 - 

Emitir autos y decretos en ejecución de sentencia 
   

4 4 4 4 4 4 4 4 
 32 - 

Realizar notificaciones 
   

10 10 10 10 10 10 10 10 
 80 - 

Realizar orientaciones 
   

30 30 30 30 30 30 30 30 
 240 - 

AEI.03.05: 
Programa 

Nacional de 
Acceso a la 
Justicia de 
Personas 

Vulnerables y 
Justicia en tu 
Comunidad 

adecuado en 
beneficio de 
la sociedad 

AO.04 Realización de 
campañas para la 
promoción de la 

cultura jurídica y el 
acceso a la justicia 

Campañas 
realizadas en 

Centros 
Educativos, 
Centros de 

Salud,  
Centros 

Penitenciarios
, Centros 
Juveniles, 
Centros de 
Atención 

Residencial y 
Centros 

Númer
o 

Efectuar campañas de promoción de la cultura jurídica en 
instituciones educativas     

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 8 S/5,600.00 

Efectuar campañas de promoción de la cultura jurídica en 
centros de salud      

1 
      1 S/1,500.00 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima Norte 
 
 

 

 
 
 
 

Integrales de 
Atención al 

Adulto Mayor 
Efectuar campañas de promoción de la cultura jurídica en 

Centros Penitenciarios 
- - - - - - - - - - - - 0 - 

Efectuar campañas de promoción de la cultura jurídica en 
Centros Juveniles       

1 
     1 S/1,250.00 

Efectuar campañas de promoción de la cultura jurídica en 
Centros de Atención Residencial 

- - - - - - - - - - - - 0 - 

Efectuar campañas de promoción de la cultura jurídica en 
Centros Integrales de Atención al Adulto Mayor        

1 
    1 - 

Pasacalles, 
concursos y 

demás 
actividades de 

difusión y 
concientizació

n 

Númer
o 

Realizar pasacalles, concursos y demás actividades de 
difusión y concientización    

1 1 1 1 1 1 1 1 
 8 S/4,500.00 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima Norte 
 
 

 

 
 
 
 

Ferias 
Llapanchikpa

q Justicia: 
1)“Promovien
do una cultura 

jurídica de 
derechos” y  
2)"Por la No 
Violencia de 

Género” 

Númer
o 

Reportar ficha de seguimiento y formatos de atención 
        

1 
 

1 
 2 - 

Personas 
beneficiadas 

por campañas 
de promoción 

de cultura 
jurídica 

Númer
o 

Reportar ficha de seguimiento y formatos de atención 
   

10
0 

16
0 

15
0 

23
0 

13
0 

35
0 

10
0 

35
0  

1570 - 

AO.05 
Fortalecimiento de 

capacidades y 
aptitudes sobre el 

Acceso a la Justicia.  
Interno(Poder 

Judicial) y 
externo(operadores 
de justicia de otras 

instituciones del 
estado) y público en 

general 

Número de 
cursos 

especializado
s sobre 

acceso a la 
justicia 

Númer
o 

Realizar cursos 
            0 - 

Número de 
seminarios, 
congresos, 

talleres, 
jornadas, 

conversatorio
s y otros de 

índole 
académico. 

Númer
o 

Realizar seminarios de capacitación dirigidos a jueces, 
servidores del Poder Judicial y Público en general. Los temas 

deben estar exclusivamente relacionados  a  los ejes 
temáticos 

     
1 

  
1 

   2 S/1,489.66 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima Norte 
 
 

 

 
 
 
 

Juezas y 
jueces 

capacitados 

Númer
o 

Reportar ficha de seguimiento y formatos de atención 
     

20 
  

20 
   40 - 

Servidores 
jurisdiccionale

s y 
administrativo
s capacitados 

Númer
o 

Reportar ficha de seguimiento y formatos de atención 
     

30 
  

30 
   60 - 

Servidores de 
otras 

instituciones 
públicas 

participantes 

Númer
o 

Reportar ficha de seguimiento y formatos de atención 
     

35 
  

35 
   70 - 

Otros 
participantes 
(público en 

general) 

Númer
o 

Reportar ficha de seguimiento y formatos de atención 
     

50 
  

50 
   100 - 

AO.06 Realización de 
encuentros para la 
cooperación intra e 

interinstitucional 

Numero de 
encuentros 
regionales, 

nacionales e 
internacionale

s 

Númer
o 

Realizar encuentros regionales - - - - - - - - - - - 
 0 - 

Número de 
participantes 

Númer
o 

Reportar ficha de seguimiento y formatos de atención - - - - - - - - - - - - 0 - 

AO.07 
Implementación y 
fortalecimiento del  

servicio de 

Orientadoras 
judiciales 

acreditadas 

Númer
o 

Formar y acreditar a orientadoras judiciales - - - - - - - - - - - - 0 - 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima Norte 
 
 

 

 
 
 
 

orientadoras 
judiciales 

N° de casos 
acompañados 
y/o atendidos 

Númer
o 

Reportar trimestralmente los casos acompañados por las 
orientadoras judiciales   

36
5   

36
5   

36
5   

36
5 

146
0 

- 

AO.08 Fortalecer la 
justicia de paz 

escolar 

N° de jueces 
y secretarios 

de  paz 
escolar 

acreditados 

Númer
o 

Formar y acreditar a Jueces/zas y secretarios/as de Paz 
Escolar en los colegios             0 - 

Número de 
instituciones 
educativas 
focalizadas  

Númer
o 

Realizar un plan de trabajo para conocer la proyección de 
IIEE focalizadas durante el año          

1 
  1 S/2,700.00 

Número de 
atenciones 
realizadas 

Númer
o 

Casos atendidos por los Jueces/zas de Paz Escolar 
           

15 15 - 

AO.15 
Implementación de 
mecanismos para la 
difusión de contenido 
de Reglas de Brasilia 

y del acceso a la 
justicia de las 
personas en 
condición de 

vulnerabilidad. 

Número de 
materiales 

audiovisuales 
elaborados y 

difundidos 

Númer
o 

Elaborar y difundir spots en video, streaming, radio, redes 
sociales y otros medios de comunicación       

1 
 

1 1 
  3 - 

Número de 
materiales 

periodísticos 
elaborados 

Númer
o 

Elaborar y difundir notas de prensa de las actividades 
   

1 
 

1 
 

1 
 

1 1 
 5 - 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima Norte 
 
 

 

 
 
 
 

AO.16 
Implementación de 
proyectos para la 

promoción de buenas 
prácticas para el 

acceso a la justicia 
de las personas en 

condición de 
vulnerabilidad 

Proyectos 
implementado

s 

Númer
o 

Presentar informe a la CPAJPV y JC 
          

3 
 3 - 

Personas 
beneficiadas 

Númer
o 

Reportar ficha de seguimiento y formatos de atención 
          

50 
 50 - 

                 
 

S/29,977.98 
 
 


		RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 000483-2023-P-CSJLIMANORTE-PJ
	2023-04-18T16:38:20-0500
	Independencia
	CASTOPE CERQUIN Lorenzo FAU 20550734223 hard
	Soy el autor del documento




